

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 105 M
Z dostawą w miejscu
lub prz. syłką poczt. 115 M

Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 210 M
Z dwurazową dostawą
w miejscu lub prz.
syłką pocztową . . . 230 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁEM**CENA NUMERU POJEDYŃCZEGO****5 Mk.**

GAZETA WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna”)

P. T. Interesantów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokół 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biuro Administracji otwarte codziennie od godziny 8-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 5625.**Lwów, niedziela 9 stycznia 1921****Rok XII**

Zbuntowani Wranglowcy maszerują na Konstantynopol? Niemcy uparcie szerzą pogłoski o ofensywie sowiet.

Moda pesymizmu.

Lwów, 8. stycznia.

Modny jest u nas pesymizm, ale ten pesymizm to naprawdę tylko moda, którą można zmienić i czas już zmienić.

Szereg wstrząsających wydarzeń towarzyszących odbudowie państwa polskiego, wywołuje oczywiście rozmaite nastroje, zależnie od tego, czy przykładamy do oceny mare przedewszystkiem zależną od interesów i warunków państwa, czy też tę zwykłą codzienną zależną od ciosów i dokuczliwości. Bywało przecież i tak, że ta druga marea była brana jako główny regulator sądu i znajdowali się tacy, choć bardzo na szczęście odosobnieni, co twierdzili, że odbudowa państwa jest połączona z ciężarami przerastającym siły moralne i materialne społeczeństwa, czy też jego tej lub owej warstwy. Na szczęście jednak, zdania takie, powtarzamy, były odosobnione i więcej może w nich było chwilowej zaryźliwości, niż szczerzej prawdy.

Natomiast nie da się zaprzeczyć, że owe codzienne dokuczliwości, przede wszystkim gęstość frontu, a teraz kłopoty gospodarcze, utrudniona swoboda życia stanowią podatny teren do rozwijania się pesymizmu, obracającego się z reguły dookoła stwierdzenia rzekomo naszej niezdolności do organizowania zarówno życia państwowego, jakoteż społeczno-gospodarczego. Koł się prosto od utyskujących, upędzić się im niepodobna; każdy ma się na coś uskarżyć, i należy uznać, że skargi są przeważnie uzasadnione. Jazda kolejną, czy tramwajem staje się prosto torturą, aprowizacja funkcjonuje źle, zarówno państwowa jak komunalna; niema w niej ladu, drożyzna stale wzrasta. O skargach na funkcjonowanie urzędów lokalnych czy centralnych nawet nie warto wspominać; są one powszechne i codzienne. Jednym słowem jest źle bardzo źle, i niejedną głową kiwa, myśląc pocichu lub głośno: Ku czemu też Polska idzie! Jak się to wszystko skończy!

O ile obracamy się w kółku swych małych interesów, o ile zresztą nie wychylamy głowy poza granice polskiego świata, nastrojów powyższych scharakteryzowany jest zrozumiały i do pewnego

(Ciąg dalszy na str. 2-giej.)

Naczelnik wyjechał do Spały.

Warszawa, 8. stycznia.

(PAT.) „Kurier Polski” donosi: Wczoraj w południe Naczelnik Państwa w towarzystwie lekarza przybocznego, dr. Pieszczyńskiego i kilku oficerów ordynansowych wyjechał samochodem

do Spały na kilkudniowy odpoczynek. Powrót Naczelnika Państwa nastąpi prawdopodobnie około 15 bm., tj. bezpośrednio przed wyjazdem do Parwiza.

DZIŚ ALBO JUTRO ZAPADNIE DECYZJA CO DO WYJAZDU NACZELNIKA.

Kraków, 8. stycznia.

(Telef.) (G) Z Warszawy donoszą: Decyzja

w sprawie wyjazdu Piłsudskiego zapadnie dziś albo jutro. Obok Sapięhy, który także pojedzie do Paryża ma udać się tam również dyrektor protokołu dyplomatycznego Przeździecki.

Zbuntowana armia Wrangla ruszyła na Konstantynopol.

Wiedeń, 8. stycznia.

(Telef.) (G) „Daily Chronicle” donosi, że w obozach wojsk gen. Wrangla na Galipoli wybuchł bunt. Oficerowie angielscy, francuscy i rosyjscy zostali pozabijani przez zbuntowanych żołnierzy. Armia złożona z 24 tysięcy nacieruje kraj i ruszy-

ła na Konstantynopol. Zbuntowani opanowali pewną ilość okrętów. 2000 żołnierzy ruszyło na Rodosto. Położenie jest poważne, gdyż także w obozie pod Konstantynopolem wybuchł bunt. (Dodatek) Powyższe brzmiące sensacyjnie wymagają potwierdzenia. — Przyp. Red.)

Plotki niemieckie o ofensywie sowietów.**BUDIENNY REDIVIVUS**

czyli

niemiecki manewr giełdowy.

Wiedeń, 8. stycznia.

(Telef.) (G) Na konferencji we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych podniesiono, że Francya posiada dowody, iż Rosya zamierza napaść na Polskę jeszcze przed połową lutego. Rosya ma pod bronią 4 miliony żołnierzy, tj. 66 dywizyj piechoty, 47 kawaleryi, 26 dywizyj skoncentrowanych jest na froncie polskim, 3 na foteńskim, 11 na kaukaskim, 3 na Dalekim Wschodzie, a dużo dywizyj jest w rezerwie. Jazda Budienne-

go znajduje się w pochodzie na front galicyjski. Informacja powyższa jak inne analogiczne ma charakter niemieckiego manewru giełdowego, mającego na celu zniżkę marki polskiej — Przyp. Red.)

WEDŁUG BERLINA TAKE JONESCU ZANIEPOKOJONY.

Berlin, 8. stycznia.

(Telef.) (G) Z Bukaresztu donoszą, że Rumunia jest zaniepokojona koncentracją wojsk rosyjskich na granicy bessarabskiej. Take Jonescu oświadczył, że Rumuni grozi niebezpieczeństwo ze strony Dniestru.

Koalicja żąda rozbrojenia Niemiec do 15 stycznia.

Berlin, 8. stycznia.

(Telef.) (G) Utrzymuje się pogłoska, że generał Nollet otrzymał ultimatum koalicji w sprawie organizacji wojskowej w Niemczech. „Mornig

Post” donosi, że Nolletowi polecono przeprowadzenie rozbrojenia bawarskiej Einwohnerwehry do 15 stycznia.

stopya uzasadniony, choć nie wskazany. Nastrój ten bowiem ze swej strony dla mnóstwa ludzi czynniejszych, a tem samem pogodniejszych staje się z kolei źródłem pesymizmu. Vox populi bierze się za źródło prawdy, a ten vox populi taki ma czarny pogląd na wszystko, co się wokoło nas dzieje. I nie tylko vox populi, w znaczeniu od ust do ust, ale prasa wszystkich kierunków pełna jest również tego codziennego uzależnienia państwo i społeczeństwo. Z prasy własnej te sądy przedostają się do obcych i nieraz wracają do nas jako sądy zagranicy o Polsce i Polakach.

Nie mamy zamiaru odważać szczegółowo, o ile ten pesymizm i owa zgrzytliwość są uzasadnione w naczelnym rysach, a przedewszystkiem czy opinia zachowuje konieczną miarę perspektywy.

Musi nas jednak przejąć szczególnie zadowoleniem, jeżeli od czasu do czasu błysnie światło poważnie rozpraszające owe mrok pesymizmu. Dzieje się tak wówczas, gdy nadarzy się sposobność rozmowy z którymkolwiek z naszych bywalców, zaglądnących do najbliższych sąsiadów. Mielśmy na przykład niedawno sposobność zagnięcia informacji od członka poprzedniej delegacji w Rydze, który przeżywszy parę tygodni rajy lotewskiego z radością wracał do Polski. Okazało się, że zarówno aprowizacya nasza, jak koleje nasze stoją o całe niebo wyżej od stosunków lotewskich.

Porównanie zaś stosunków naszych z rumuńskimi poucza, że ten drugi nasz sąsiad, posiadający błogosławiony pod względem bogactw i urodzajów kraj, tak mało stosunkowo dotknięty przez wojnę, w niejednym ustąpić musiał miejsca i pierwszeństwa Polsce. Panuje tam obecnie ogólna niepewność stosunków ze względu na niebezpieczeństwo zewnętrzne, o wiele większe niż to co wiszą nad nami. Rumunia obawia się Rosyi, Węgier i Bułgaryi. Ogólny aparat państwowy funkcjonuje bynajmniej nie idealnie. Nasze koleje i nasza komunikacya mogą się wydać rajem w porównaniu z Rumunią. Stosunki agrarne, sprawa tydowska przedstawiają poprostu rany, o których my nie mamy żadnego pojęcia.

Rozpatrując rzeczy z tego porównawczego stanowiska, dochodzi się do wniosku, że mówiąc rzetelnie, mówiąc sobie samemu prawdę, w ostatnich dwóch latach zdziałała Polska bardzo wiele. Żyje się u nas zapewne nie najlepiej, ale o wiele lepiej niż u niejednego naszego sąsieda. Przecież nie wspominaliśmy o tej groźnej niepe-

wności stosunków, jaka panuje na Węgrzech, a także w słowackiej części Czechosłowacyi. Nie jeden również rys stosunków społecznych w Niemczech przedstawia się groźniej niż całość stosunków u nas. Ta sama aprowizacya na którą my się tak uskarżamy, wyda się obfita i regularną w porównaniu z prawdziwą needzą w Niemczech. Przecież swych górniczych robotników żywią Niemcy tem tylko, co nadsyła koalicya, zainteresowana w swym kontyngencie.

Pesymizm polski codzienny jest nie na miejscu, i nie na miejscu zgrzytliwość; wiele nam jeszcze brakuje, naogół jednak idziemy naprzód, mając za sobą znaczną drogę już przebytą.

J. B.

Rozłam wśród socjalistów franc. na kongresie w Tours.

Ekstremiści bolszewizmu zarzucają Leninowi zdradę proletariatu. — Talmudyczna pieśń Wielkanocna. — Porażka umiarkowanych socjalistów. — Francuscy socjaliści wasalami Lenina. — Ukazy Lenina i Zinowiewa. — Zjawienie się Klary Zetkin. — Zadekretnowanie rozłamu. — Jak Oedeon wybrał się na wyprawę. — Skutki rozłamu w przyszłej kampanii wyborczej. — Dlaczego komuniści gardzą powszechnym głosowaniem. — Kongres w Tours a prasa burżuazyjna.

Paryż w styczniu.

Jednym z ostatnich komunikatów agencji „Russumow“ donosi: Na kongresie komunistycznym w Moskwie ekstremiści pod wodzą Bucharina i Radka wzięli górę nad komunistami umiarkowanymi. Bucharin wygłosił gwałtowną tyradę przeciw bolszewikom umiarkowanym — do których zalicza również Lenina — zarzucając im, że zdradzają sprawę proletariatu, i nie rozumieją, że Rosya sowiecka musi za wszelką cenę wywołać rewolucyę światową i że chwila obecna jest najbardziej korzystną dla urzeczywistnienia planów wypracowanych przez egzekutywę trzeciej międzynarodówki komunistycznej. Nie wolno dłużej wahać się, oświadczył leader moskiewskich ekstremistów, należy przystąpić do czynu a nie spadać się (gest w stronę Lenina) dawaniem komisyi burżuazyj zachodniej, która czeka tylko sposobnej chwili, by zgnieść Rosyę Komunistyczną.

Bolszewicy umiarkowani — dodaje komuni-

ści — stracili wszelkie wpływy, Lunaczarski i Boncz-Brujewicz wystąpili z rządu.

Czytającemu ten komunikat przypomina się pieśń Wielkanocna, tak pięknie przez niego przetransportowana z Talmudu. Jest to symbolicznie w krótką formę ujęta zasada wałki o byt, z tą pointą, że niema istoty ani siły tak pięknej, którejby jeszcze potężniejsza i brutalniejsza pokonać nie mogła. „I przeszedł wałk i pożarł owieczkę i przyszedł człowiek i zabił wilka, i przyszedł porun i zabił człowieka...“

Myśl zawarta w tej pieśni posłużyłaby mogła jako pociecha dla francuskiego odłamu socjalistów umiarkowanych, którzy na kongresie w Tours tak sromotną ponieśli porażkę. Dwie trzecie członków francuskiej partii socjalistycznej przekształciło się w organizacyę czysto komunistyczną, w wasalów Lenina.

Daremnie deputowany Lebas, przewodniczący związków zawodowych i burmistrz z Roubaiss, oraz inni długoletni kierownicy partyi, jak Sonihal, Faure, Brum, Longuet i t. przestrzegli przed skutkami tego kroku. Lebas wykazywał, jakdem szadziństwem byłoby wynajmować robotnikom, że mogą opanować fabryki i prowadzić je wedle zasad komunistycznych, zanim wykształcą niezbędnych pracowników technicznych, zaradców, administratorów itp. Paweł Faure zaś przypominał, jakie straty z powodu wicherzów komunistycznych poniosła po ostatnim strajku małym Generalna Federacya Pracy (C. G. T.), w której liczba członków z 1 i pół miliona spadła na 600.000. Toż samo paryski związek zawodowy, który przed wojną liczył 272.000 członków, ma ich obecnie tylko 140.000.

Wszystkie przedstawienia tych „rewolucjonistów“ — jak ich pogardliwie nazywano — pozostały bez wrażenia. Zwyciężyły przestanie kongresowi „ukazy“ Lenina i Zinowiewa, żądające kategorycznie wykluczenia z partyi wszystkich członków o poglądach antibolszewickich a'wotiem „zdradzają sprawę proletariatu...“ zwyciężyły słowa Klary Zetkin, deputowanej do parlamentu niemieckiego i prorokini ekstremizmu rosyjskiego, która w niewyjaśniony dotąd sposób, mimo odmówienia jej paszportu przez władze francuskie, zjawiała się na kongresie. W imieniu Niemiec, Klara Zetkin żądała oświecenia traktatu wersalskiego, „traktatu z krwi i żelaza“; jako mandataryuszka Lenina zadekretnowała, bez wdawania się w dys-

ANTONI PROCHASKA.

(4)

Za starych portretów lwowskich.

Piotr Ożga, podkomorzy lwowski.

(Ciąg dalszy).

Leniel antyki król ocenił prace i starania Ożgi sejm tudzież bracia na sejmiku. Oto na sejmie sierpniowym 1640 r. wraz ze starostą lwowskim, obożnym koronnym Mikołajem Stogniewem, Andrzejem Łahodowskim obrany był komisarzem do zapłaty wojska ukraińskiego i we wrześniu tegoż roku we Lwowie wypłacił z kolegami półtora miliona z najciślejszym rachunkiem żołnierzowi zasłużony żołd. Co bardziej, ponieważ komisyi brakło gotówki, Ożga wygadując nagłej potrzeby oddaje do jej rąk pieniądze wybrane z deseratów i abhuratów z przeszłych poborów pochodzących z warunkiem jednak, że gdyby skarb nie pokazał banicyi na pobory przeszłym Krzykawekim, powzięta suma w skarbu ziemii lwowskiej wrócić powinien. Na sejmiku obrano go znowa poborcą, a o jego poprzedniemu urzędowaniu jako poborcy wyraził się sejmik z uznaniem, biorąc go w obronę od niesłusznych rozstrzeżeń trybunału skarbowego. On bowiem za piętym swem staraniem wybrał sumę większą podatkową, aniżeli przedtem z ziemii lwowskiej dawano. Wbrew prawu kazano mu na trybunale radomskim oddać wszystką sumę. Ze względu że poborca daleko więcej wniósł do skarbu aniżeli był powinien, sejmik wiszeński polecił posłom upomnieć się, by cokolwiek poborca wykaże że oddał nazbyt, zwrócić mu, lub potrącić, w podatki ziemii lwowskiej.

Także i sejmik sierpniowy następnego roku z uznaniem wyraża się o działalności Ożgi, znowu posłem tutaj na sejm obranego: prawością swą opiewa ludzom pan Ożga nad innych poborców więcej przyczynił (nad kwotę dawniej składaną) z tej sumy tedy tysiąc zł. na zbudowanie murowanego sklepu na zamku niższym lwowskim na pomieszczenia archiwum ziem. aktów przeznaczonych. Dodać należy, że tego archiwum dopraszał się Ożga dowodząc, że z powodu złego pomieszczenia dawniejsze akta zbutwiały. Jako poseł lwowski na sejm wniósł Ożga bardzo słabe poparcie planów królewskich. W województwo zezwalało wprowadzić na podatki z zaszczerzeniem, by nie podymnym ale poborami le składano, ale na wypadek jednak niebezpieczeństwa tureckiego radziło jak dawniej pospolitem ruszeniem i sejmem dwuniedzielnym odbyć się mającym we Lwowie, je zażegnać.

II

Opozycya szlachty. — Ożga usuwa się od sejmiku. — Sprawa spadku monety. — Rozdwojenie w województwie. — Ożga przeciwko mieszczanom lwowskim. — Obrona Lwowa przez ziemstwo. — Na sejm.

Pragnący poprzeć zamiary królewskie a wdzający jasno trudności, na jakiej plan wojny tureckiej napotykał w ziemianstwie kresowem, pracują Ożga raczej w ziemianstwie i na sejmiku dla dobra braci ziemian, aniżeli w myśli dyrektyw pochodzących od króla. Gdy szlachta stanęła w opozycji i na wojnę przyzwolić nie chciała, kiedy zrywano sejmiki, jak ów wiszeński 1645 r., w którym przychylni planom królewskim wyrażali się, że zerwała go pyszałkowatość wyuzdanych chłopców, kiedy w następnym roku sejmiki planowa wystąpiły przeciwko zamiarom królewskim

pod hasłem nie pozwalając na wojnę turecką a i w instrukcyi sejmiku wiszeńskiego 1647 r. owe nie pozwalać pomieszczone, Ożga usuwa się od kandydatury na poselstwa a natomiast pracuje dla dobra województwa i powiatu. I na święci przykładem i ofiernością dla dobra publicznego. I tak np. na sejmiku wiszeńskim deputacjami w Wiśni 13 września 1646 odbytym, przyjmując administracyę czopowego, pensyę jednak tysiąca zł. darowuje do skarbu ziemian „z miłości i ochoty na publiczne wydatki“. W myśli ludzom sejmikowego składa przysięgę, że podatki nietylko wiernie wybierze ale i rekawiczne i donativum cuiuscunque nominis od czopowego i samo czopowe zdeponeuje nie sobie za pracę nie biorąc.

Oddany w zupełności usługom ziemskim obywatelnie patrzył na upadek planów królewskich nie wymiennie się władzy z rąk Władysława IV uchylił się od udziału w sejmie majowym 1647, na który posłowie lwowscy powieźli veto swoje, nawet gdyby inne województwa na zamiary króla przyzwalały, a gdy sejm Rzeczypospolitej bez zapłaty wojsk, bez obrony pozostawił i w maju 1648 hatman pod Krutą Bałką dostał się do niewoli tatarskiej, stanęły kresy otworem najazdowi Chmielnickiego i zaczęła się ciężka doba „rdny“.

Nagłym potrzebom obrony miały zarządzić sejmiki. Toż do Lwowa 4. czerwca zjechała się szlachta, dygnitarze i zarządzone obronę tak ziemii jak i stolicy, którą należało przysposobić do odparcia prożącego jej obłędzenia od Kozaków i Tatarów. Gród wakuwał, nie było przeto władzy sądowej na miejscu, z racyi bezpieczeństwa obrano kaptur a do niego pisarza Ożgę, który z rozkazem podskarbiego Jana Mikołaja Daniłowicza jako administrator czopowego złożył na rachunek czopowego 30 tysięcy złotych na gwałtowne potrzebu ziemii.

(C. d. n.)

szkający w Ameryce wybierali sobie narzeczone według fotografii przysyłanych im z Japonii i sprawdzali następnie narzeczone do Ameryki. Obecnie osobnym zakazem zniesiono ten zwyczaj z obawy przed zbyt licznym potomstwem Japończyków. — Z liczby 3000 emigrantów japońskich, przeszło połowa w rb. wywędrowała do Brazylii. Rząd brazylijski dla każdej z 3 członków złożonej rodziny emigranckiej wyznaczył subwencję 1000 yen. W japońskich miastach portowych urządzono schroniska w których emigrantów przed wyjazdem pouczają o stosunkach i zwyczajach nowej ołczyzny, oraz udziela im się początków języka angielskiego.

Dzienniki niemieckie donoszą o śmierci Karola Legieu, przewodniczącego ogólnoniemieckiego związku zawodowego. Od kilku lat dziesiątek był ten człowiek z młodą twarzą i siwą głową charakterystyczną postacią na wszystkich wiecach i kongresach partyjnych. Ze zdziwieniem dowiedziano się, że Legieu, który poświęcił już w 24 roku życia, miał dopiero lat 59. Odznaczał się niespożyta siłą żywotną, nieustraszoną gotowością do walki za idee, oraz dojrzałym zrównoważeniem. Urodzony w roku 1861, spędził dzieciństwo swe w domu sierot, później zaś został tokarzem. Przyginiął to Augusta Bebla, który był również tokarzem z zawodu. Istniały jednak wielkie różnice między obu tymi mężczyznami. Bebel był przede wszystkim wybitnym mówcą politycznym. Legieu głównie wybitnym przywódcą ruchu zawodowego. Obaj jednak co do znaczenia w partii zajęli to samo stanowisko, a śmierć Legieua odczuje niemiecka socjalna demokracja równie dotkliwie jak ongiś utratę Bebla.

Górnośląski korespondent holenderskiego piśma „Telegraaf” miał wywiad z Korfantyn i podaje między innymi co następuje: „Interesowały mnie przede wszystkim widoki plebiscytu. Zapytałem tedy, czy Korfanty uważa za rzecz możliwą, by ludność, która na krótko przed wojną wydzierała wielką większość głosów w duchu niemieckim, teraz nagie głosowała za Polską? Odpowiedział mi bez wahania, że 80 proc. Ślązaków oświadczy się za Polską i wykazał mi statystykę i mapami, że większa część ludności mówi po polsku. Uważał za rzecz pewną, że kto mówi po polsku będzie też za Polską głosował. Korespondent holenderski wyraził co do tego wątpliwość.

ROBERT HICHENS.

(168)

PŁODNY SZCZEP.

POWIEŚĆ

Prószczyła z angielskiego
BR. NEUFELDÓWNA.

(Ciąg dalszy).

W głosie jego zadźwięczał tryumf, który nie mógł obrazić, bo był zupełnie naturalny, męski i silny.

— Czy wiedziałas, dlaczego pragnąłem uwolnić się z więzów?... Nie domyślałaś się nawet: od jak dawna opanowałaś mnie całego... Wiedziałem, że będę musiał czekać... nie buntowałem się... byłem cierpliwy...

Dolores wysunęła się z jego objęcia. W miarę jak ujawniała się coraz bardziej szczerą Cezarego, jak otwierał przed nią tajemnicę swego serca bez najbliższej obawy, potęgowało się w niej poczucie jej zdrady. On wierzył w kobietę taką, jaką była istotnie, nie rozumiejąc, nie podejrzewając w niej kobiety, jaką się stała. Ale czy istotnie już się taką stała?... Zaczęła walczyć przeciw niemożliwej zmianie, jaką zachodziła w jej duszy, usiłowała znów być tą, za którą uważał ją Cezary.

— Ja nie... nie powiedziałam, że mam pana pokochała... Nie powiedziałam tego nigdy — szepnęła.

I znów poruszyło się coś, zaszeleściło wśród drzew. Cień ptaka w locie przemykał się między gwiazdami a nim. Z odległej dali dobiegł jeh odgłos dzwonka.

— Mówić było zbyt późno. Po tem, co uczyniłem na jeziorze swego wieczora, wezwałaś mnie

Twierdzi on, że, o ile mógł to stwierdzić w czasie krótkiego swego pobytu na Śląsku, większość mówiących po polsku robotników, należących do socjalistycznych organizacji zawodowych, będzie głosowała za Niemcami”.

Czyż miałby mieć rację? Czy wpływ socjalistów polskich nie miałby dostępu do śląskich organizacji?

Czesi na Słowaczczyźnie tracą coraz bardziej grunt pod nogami.

Cieszyn, 8. stycznia.

(Telef.) (m) Jak podają „Narodni Listy” grupa polityczna dr. Schrobara, na której opierał się rząd czeski na Słowaczczyźnie, rozpadła się niemal w zupełności. Część jej członków przeszła do stron

nięstwa ludowego ks. Hlinki, albo do grupy chrześcijańsko-społecznej ks. Jurygi. W ten sposób rządy czeskie na Słowaczczyźnie utraciły tam prawie zupełnie dotychczasową podstawę.

PROGRAM NAJBLIŻSZEJ KONFERENCYI MIĘDZYSOJUSZNICZEJ

Paryż, 8. stycznia.

(EE) „Tribuna” zawiadamia, że na przyszłej konferencji międzysojuszniczej w Paryżu omawiane będą następujące sprawy: 1) rozbrojenie Niemiec, 2) możliwość rewizji traktatu wersalskiego, 3) sprawa odszkodowań zapłaconych przez Niemcy, 4) stosunki z Rosją sowiecką i 5) możliwość ofensywy bolszewickiej na kraje graniczące z Sowdepją. Wedle zdania prełów treść konferencji polegać będzie na różnicy zdań, które będą wysunięte ze strony Francji i Anglii.

KONIEC LEGENDY.

Kraków, 8. stycznia.

(Telef.) (G) W dzisiejszym „Gońcu” znajduje się feljton pt.: „Koniec Legendy” omawiający sprawę polskich husygnów koronnych. W feljtonie tym powiedziano „letnie dowody archiwalne, z ostatnich czasów, o których bliżej rzewdzić się tu nie można, a które stwierdzają, że polskie regalia zostały faktycznie zrabowane w r. 1794 przez Prusaków w Krakowie. Następnie po bitwie pod Jeną zniszczone i przelopione. Szczegóły te zawiązujemy odrywcem jednego z najpowważniejszych polskich archiwistów”

Rozmaitości telegraficzne.

(PAT.) Marszałek Sejmu Trampczyński wyjechał wczoraj na kilka dni do Poznania. Powraca w poniedziałek.

(PAT.) Norwid-Neugebauer przewodniczącym komisji demobilizacyjnej. „Kuryer Warszawski”

do siebie. Przyszedł tu ze mną dzisiaj. To dosyć. Gdybyś była inną kobietą... którąkolwiek inną kobietą... — urwał; po chwili dodał: — To dosyć!

Ten tryumfujący okrzyk, wypływający z wiary, przeraził Dolores.

— Niech pan we mnie nie wierzył zawołała.

Ale, wbrew jej woli, głos prosił o warę. Zbardzo pragnęła znaleźć oparcie jakieś. Nie miała odwagi odrzucać takiego hojnego daru, powrócić do pustki swego życia. Ale nie miała również odwagi do powzięcia ostatecznego postanowienia, do zabrania z bezwzględny samolubstwem tego, co jej podawano. Nie śmiała wejść do pokoju, ani też zamknąć drzwi i pozostać za progiem.

Wstała z kamiennej ławki powoli, cała drżąca.

— Nie odchodź! Ja cie nie puścę!

Cezary, siedząc, pochwycił jej dłoń ruchem despotycznym.

— Dlaczego pani chce odejść?

Odwyż mogła powiedzieć mu istotną przyczynę!

— Przejdźmy się. Nie wiem... ten otak krążący nad nami zdenerwował mnie. Nie mogę siedzieć spokojnie po ciemku.

Cezary wstał.

— Pani wylekła się istotnie?

— Tak.

— Przestraszyla się pani, mając mnie przy sobie?

— Tak.

— Jakże też kobiety są dziwne — zawołał wesoło.

Instynktownie odnalazła słowa, zdolne przytłumić namętność, jaką w nim rozpełtała — oddał się pod jego opiekę, jak dziecko.

— Czemuż nie mogę być zawsze przy pani! Czemuż nie mogę ciągle opiekować się panią!

donosi: Gen. Mieczysław Norwid Neugebauer mianowany został prezesem między niesteryjnego komitetu dla spraw demobilizacyjnych.

(PAT.) Bezpodstawne pogłoski. „Kuryer Polski” donosi: Wszelkie wiadomości o dalszym przedłużaniu urzędowania wicem. Daszyńskiego, są bezpodstawne.

(PAT.) Patek jedzie do Tokio. „Kuryer Polski” dowiaduje się, że b. minister spraw zagran. Patek otrzymał propozycję objęcia poselstwa polskiego w Tokio i propozycję tę przyjął.

(Telef.) (G) Czy możliwe? Krakowskie dzienniki notują, że w ostatnich dniach przybyło wiele osób ze wschodniej Małopolski, pokasanych przez psy wściekłe do zakładu profes. Bujwida w Krakowie celem leczenia się. Ponieważ zakład ten jest przepełniony, — przeto zarząd zakładu zwrócił się do Dyrekcji z prośbą o pomieszczenie przybyłych w aresztach policyjnych. Pomysł taki trzeba traktować jak curiosum.

(PAT.) Mord czy samobójstwo. Z Krakowa donoszą: Dozorca domu przy ulicy Powiśle 2 w Krakowie zawiadomił onegdaj policję, że w suterenach tego domu 28 letnia Marya Spalk i 28-letni Ferdynand Laska, szofer, pozabawili się życia. Zwłoki Spalkówny leżały na ziemi, była zupełnie ubrana, w kapeluszu na głowie i z wąską rą twarzą. Otrzymała ona 2 rany postrzałowe, jedna w lewą skroń, druga w szyję. Wskazuje to na to, że Spalkówna została zamordowana przez Laskę w sposób zdradziecki w chwili, gdy weszła z ulicy do mieszkania. Laska ma ranę postrzałową w okolicy prawego ucha.

Gdybym mógł porwać cię i zabrać daleko — mówił tonem rozpachy.

A Dolores przeraziła się tą prostotą, z jaką wywnioskował z jej postępowania, że wzbudził w niej uczucie pokrewne jego miłości. Szła ku rozległej otwartej przestrzeni, w stronę właściwego ogrodu, który się rozpościera przed arkadami Akademii Francuskiej.

— Nie trzeba mówić ani myśleć o niemożliwościach! — rzekła.

— Dokąd pani idzie?

— Nie wiem. Chcę na chwile uciec od tych drzew.

— Ale dlaczego? Możemy spotkać pana Lerona.

— Wszak pan powiedział, że rzeźbierz będzie napewno spał w pracowni.

— Mógł zmienić zamiar, a jeżeli tak jest, musi przechodzić tedy do swego pokoju w pałacu.

— I cóż stąd, jeżeli go nawet spotkamy? Przecież wie, że przechadzamy się po ogrodzie.

— Skąd może wiedzieć?

— Wiedziałam jak pan spojrzal na niego przy pożegnaniu — rzekła Dolores po chwili.

Cezary odczuł urazę w jej głosie i miał wrażenie, że usiłuje mu się wymyknąć.

— Prawda. Spojrzałem. Obawiałem się, że będzie uważał za obowiązek odprowadzić panią do bramy. A tego nie zniosłbym. Musiałam wykoryzystać sposobność. Czekałem tak długo... Wyrzekłem się zupełnie...

— Czogo?

(C. d. n.)

Wśród pism i książek.

Henryk Zbierzchowski: „Wojenka, Wojenka!“. Piosenki żołnierskie. Nakład G. Seyfartha, Lwów.

(S.) Do zbioru piosenek, które bród snogu marszu śpiewają wojacy, przybyła jeszcze jedna danina, złożona przez naszego poetę, który pokusił się o układ oryginalny nie melodyjnym tym razem, ale tekstu.

Na zbioru swym położył napis:

„Piosenka moja! — poleć do obozu!

„Tak, jak to szare, bezimienne ptactwo!“.

Z pewnością poleca te piosenki wedle życzenia poety, bo jest w nich czar i lekkość, — trochę smutku zmieszanego ze śmiechem, a przede wszystkim taka dźwięczność i potoczność wiersza, iż same idą „do serca i do głowy“.

Do znanych melodii napisał Zbierzchowski nowy zupełnie tekst, opierając się tu i owdzie o znany początkowy wiersz, a snując potem już własne pomysły i obrazy. Jak oryginalnie pomysłała jest znana piosenka: „Poleciała przepiórczka w proso“, albo: „Jeszcze jeden atak dzisiaj“. Znalazła się tu oczywiście bardzo popularna piosenka: „Gdy muzyka gra wesole“, w piękniejszej znacznie szacie.

Czterdzieści tych piosenek wydała bardzo starannie firma G. Seyfartha. Wydawnictwa tego rodzaju przyczyniają się do rozpowszechnienia bród żołnierszy wesolych, piętnem poetyckim obdarzonych piosenek, znajdują się wkrótce z pewnością, w każdym domu polskim.

„Skamander“. Ukazał się nowy sześciotomowy zeszyt miesięcznika poetyckiego „Skamander“. Na treść jego składają się poezje Iwaszkiewicza, Przystackiego, Słonimskiego, Tuwima, Wierzyńskiego, Wittlina, przekłady Czesława Kozłowskiego z Rmbauda, I akt dramatu Zawistowskiego p. t. „Amor Felix“, proza Kadena i Iwaszkiewicza, tłumaczenie Clabunda „Dziejów żołnierza“ (wspaniałe epos o generale Moreau), studium „Walka o teatr“ Breitera, uwagi o kulturze muzycznej Wielhorskiego, rozprawa Irykowskiego z krytykami „Południcy“ Staffa, Impresya Lechonia o „Charitas“ Żeromskiego, wreszcie bogaty dział recenzyjno-polemiczny. Okładkę rysował Tadeusz Grunowski.

„Tygodnika Handlowego“ numer noworoczny zawiera następującą treść: Dlaczego jest tak mało kupców w sejmie? — Budżet państwa polskiego. — Z głównego Urzędu przywozu i wywozu. — Włókiennicza Izba przywozu i wywozu. — Skórzana Izba przywozu i wywozu. — Rejestracja strat spowodowanych przez najazd bolszewików. — Jarmark poznański. — Zaopatrzenie przemysłu w węgiel — Zjazd kupiectwa wielkopolskiego. — Najnowsze przejawy życia gospodarczego Francji.

DNIA.

NASZE HASŁO.

Jak tu nie mieć w przyszłość wiary
Kiedy w kraju stałe, wszędzie
Z mocą zwycięskiej fanfary
Brzmi hasło: „Jakoś to będzie!“.

Cóż, że wrogów nam przybywa?
Ze Anglija staje w ich rękach?
Ze Francya mniej już życzliwa?
I bez nich — „Jakoś to będzie!“.

Czy Senat przyjdzie do skutku,
Czy w nim ksiądz Okoń zasiądzie,
Czy się rozbije na Putku —
Mniejsza z tem! „Jakoś to będzie!“.

Furdal za długi wciąż rośnie!
Niemaj obawy w tym względzie:
Wszystko poprawi się z wiosną!
Ręczę, że — „jakoś to będzie!“.

Mówił mi nawet Steczkowski
Ze póki on jest w urzędzie
Polska żyć może bez troski —
Na pewno: „Jakoś to będzie!“
Marya z Fredrów Szembekowa.

NADESLANE.

Droguerya M-ra L. Sładowskiego
LWÓW. Hoto Żorża, poleca wodę utlenioną.

25/2

Premier Stambuliński a Bal prasy.

Lwów, 8. stycznia.

Karnety bału prasy wystawione w oknie biura Sokołowskiej, obudziły ogromne zainteresowanie. Powszechną uwagę zwracała między innymi autografia premiera bułgarskiego Stambulińskiego, który skreślił następujące aforyzmy (w przekładzie polskim): „Zadziwiający heroizm, jaki przejawiał się w obronie Ojczyzny przez naród polski od bolszewickiego niebezpieczeństwa, dał najlepszy dowód, że długa, ciężka niewola nie zdusiła w nim rycerskiego ducha. We wzmotach ku słońcu i światłu bratniego narodu towarzyszy mu okrzyk „Niech żyje“! Al. Stambuliński, prez. ministrów bułg.“.

Niema szczytniejszej ofiary ponad dobrodziejstwa walki narodu i jego gotowość do samooferacji i zemsty za zadane rany. Bratni naród polski przejawiał w walkach ostatnich wszystkie te cechy charakterystyczne i nieustając aż do zwycięstwa zadziwił świat cały. Serdeczny podziw i cześć. Al. Stambuliński.“

W drugiej seryi karnetów znalazły się sonety Jana Kasprowicza, nadesłane z Warszawy cenne bardzo autografy marsz. Selmu Trampczyńskiego, min. spraw wojsk. Sosnkowskiego, min. spraw zagranicznych Sapiehy, wojew. pomorskiego Brelskiego, rektora uniw. warsz. J. K. Kochanowskiego, Adolfa Neuwenta Nowaczyńskiego, W. Grubińskiego, Konczyńskiego, Makuszyńskiego, Żeromskiego, Ryger-Nalkowskiej, Krzywoszewskiego, Jelenty, znakomitego architekta Stefana Szyllera, oraz artystów dramatycznych: Ludwika Solskiego, Przybyłko-Potockiej, Julj. Osterwy i St. Wysockiej; z Krakowa: Macieja Szukiewicza, Stefana Nowińskiego, Teofila Trzebińskiego prawdziwe perły humoru (druga serya w drodze) — Stanisław Janowski, Rychter-Janowska, Wodzinowski, Klimowski, Jamuszenko i St. Gałek z Zakopanego nadesłali dzieła sztuki pierwszorzędnej wartości. — Bał prasy odbędzie się dziś, w sobotę, o godz. 9 w salach Kasyna i Kola liberackiego.

KRONIKA.

W sobotę 8 stycznia o g. 3.30 popoł. „Betleem polskie“ (Jasełka).

W sobotę 7 stycznia o g. 7 wieczór „Skownonek“, operetka.

Niedziela 9 stycznia o g. 3.30 po poł. „Ponad śnieg“, dramat po raz 19.

Niedziela 9 stycznia o g. 7 wieczór „Aida“, opera.

Poniedziałek 10 stycznia „Guwermanki“, komedia po raz piąty.

Wtorek 11 stycznia o g. 7 wieczór „Skownonek“, operetka 8-my raz.

Środa 12 stycznia o g. 7 wieczór „Pan Damaży“, komedia.

Czwartek 13 stycznia o g. 7 wieczór „Cyrulik sowiński“, opera.

Piątek 14 stycznia o g. 7 wieczór „Cyganerya warszawska“ 8-my raz.

Sobota 15 stycznia o g. 3.30 po poł. „Betleem polskie“ (Jasełka).

Sobota 15 stycznia o g. 7 wieczór „Skownonek“, operetka 9-ty raz.

Po każdym przedstawieniu wieczornem czekają wozy tramwajowe do użytku Publiczności we wszystkich kierunkach.

(b) Angielska zima. Polska od czasu przyniesienia z Anglii przyjęła już wiele zwycięstw właściciwych tylko synom Albionu, jak naprzykład angielską sobotę (nie mówię o „angielskiej chorobie“), obecnie zaś przez waliśmy w Polsce „angielską zimę“, obfitującą w deszcze i błota. Jednakowoż po długim namyśle, bo trwającym już 2 miesiące, zima tegoroczna zdaje się już przychodzić do rozszkudku. Błoto z ulic i chodników nareszcie znikło i najprawdopodobniej w tych dniach spadnie z utęsknieniem oczekiwany śnieg.

Będziemy więc mieli prawdziwie „polską zimę“ „Utinam falsus vates sim“...

(j) Kpiny, czy filantropia rządowa? Mamy przed sobą dokument, który wykazuje, do jakiego się filantropijnego ustaw rządowych, nawet tam, gdzie idzie o byt niezaopatrzonych sierót po urzędnikach państwowych. Wiadomo, że wszystkie emerytury i zasiłki wdowie, czy sierocie, są śmiesznie małe, ale żeby rząd mógł przeznaczyć w dzisiejszych czasach 23 marki i 46 fenigów miesięcznie na żywienie i kształcenie dziecka, w to trudno uwierzyć. A przecież czytamy wyraźnie w owym dokumencie, że „Komisyja Pragmatyczna b. dzielnicy pruskiej uznała Urząd Osadniczy za obowiązany do płacenia grosza sierocęgo Zbigniewo i i Janowi S., synom po (l) urzędniku s. p. Feliksie S.“, — który to grosz przedstawia w łącznej z dodatkiem drożyznianym sumie, kwotę 23.46 Mk. miesięcznie. By jednakże tę kwotę otrzymać, muszą opiekunowie każdorazowo, t. j. przed początkiem każdego kwartału dostarczyć Kasie Głównej U. O. policyjnego dowodu, że pupile żyją i są niezaopatrzeni. — Gdy się zważy, co kosztuje taki zabieg (stempel, papier na podanie, papier listowy i znaczek pocztowy 3-markowy) zachodzi wątpliwość, czy wnoszenie takiego podania wogóle się opłaca. Są to więc najoczywistsze kpiny, gdyż z nadwyżki, która po ściągnięciu kosztów zostaje każdego miesiąca, trudno byłoby pupilowi bodaj jeden bochenek chleba na miesiąc kupić.

(j) EE! Tak się sygnuje nowa agencya telegraficzna (East Express), która — jak wiadomo — od niedawna rozpoczęła zasłanie naszych pism wiadomościami, a jak głoszta wieści, ma nawet złączyć się w jedną instytucję z osławionym już PAT-em, jako źródło półrządowe. Zdaje się, że nowa agencya stara się upodobnić w typie do swego starszego kolegi, gdyż — podobnie jak PAT — przysyła redakcyom skrypta, których sam Bęzebub przeczytać nie byłby w stanie, a coż mówić o zecerach! Ponadto i w sposobie redagowania depesz daje się odczuwać ten system pośpiechu, który sprawia, że autor ich zapomina zaznaczyć z jakiego miasta lub jakiego źródła dana wiadomość pochodzi. Nowej placówce, mającej nam stale pomagać w pracy dziennikarskiej, zwracamy uwagę na te usterki w nadziei, że zostaną usunięte dla obopólnego dobra.

Kino „Lew“ Litwania. Dobrą myśl powzięła dyrekcyja kina „Lew“, wyświetlając obraz „Litwania“ na swoim ekranie. Treść na czasie. Walki z dziką hordą bolszewicką. Począwszy od tytułu, wszystko w obrazie jest czysto polskie, co z uznaniem należy podkreślić, a więc artyści nasi, krajobraz polski urozmaicony walkami z frontu wileńskiego zdejmowanymi na pozycjach. Obraz ten jest doskonałą propagandą. Przesłane za granicę da możliwość zorientowania się w naszych zwyczajach i stosunkach, które niestety do tej pory podawane często drogą pantoflową, dawały o nas nieraz mylne pojęcie. Strona techniczna obrazu, jakoteż reżyserya i gra artystów są bez zarzutu.

REKLAMA
jest dzwignią handlu i przemysłu

Rozmaitości.

(r) Pierwszą kobietą minister. Pani Ralf Smith, która w miejsce zmarłego małżonka została wybrana przez miasto Vancouver ministrem na ogromnym radnym przewodzącym brytyjskiej Kolumbii, ma objąć obecnie ministeryum nauk. Brytyjska Kolumbia jest pierwszym państwem, które oddało tę funkcję ministeryalną kobiecie. Pani Smith, której nazwisko panięskie brzmi Ellen Spear, bierze już od szeregu lat udział w życiu politycznym, jest ona założycielką „Laurier Liberal Ladies League“, która obdarzyła ją za ową pracę złotym medalem.

(r) Angilicy przystrajają groby żołnierzy niemieckich „Circle of Hope“ wydał rozkaz przybra-

wa kwiatami grobów żołnierzy niemieckich poległych w Anglii, a w jednym z kościołów w Londynie złożono wieniec ku czci ofiar, które zginęły w walce za ojczyznę. Poselski niemiecki w Londynie wyraziło prezesowi „Circle of Hope” serdeczne podziękowanie za tak szlachetny sposób postępowania.

(r) Pomnik ku czci poległych zwierząt. — W Londynie wzniesionym zostanie pomnik za zwierzęta, które zginęły w czasie wojny. Projekt ten wyszedł ze strony Towarzystwa opieki nad zwierzętami, które p. dale, iż na froncie zachodnim pomiosło śmierć 363 000 koni, na wschodzie zaś zginęło 120 000 w eblądów, walcząc dla ojczyzny.

(r) Ile kosztuje jedna armata? Według orzeczenia referenta budżetowego Bradaea cena jednej armaty z fabryki Skoda wynosi obecnie 446 tysięcy koron. Przed wojną płacono za armatę 38 tysięcy koron. Obecnie kosztuje zatem jeden strzał 850 koron, dawniej zaś 17 koron.

Telefon bez aparatu do słuchania. Ciekawe i ważne wyniki osiągnęło Biuro Ligi Narodów w Genewie podczas doświadczeń z telefonom bez drutu. W dużej sali ustawiono nowo skonstruowany aparat, który osłga tak dużą natężenie fal elektrycznych, że zebrani w sali dziennikarze słyszeli zupełnie wyraźnie, bez przykładania do ucha mikrofonu, rozmowę, którą prowadzili w Londynie lord Burnham i lord Riddel. Można był również usłyszeć gramofon, który wygrywał w Londynie narodowe pieśni szwajcarskie i belgijskie. Zebrani usłyszeli wreszcie głos wynalazcy telefonu Grahama Bella, przemawiającego do nich z Londynu.

(r) Oryginalna moneta zdawkowa w Saksonii. W Saksonii ogłoszona została na najbliższy czas emisja monet porcelanowych, mianowicie sztuk 20 fen., 50 fen., 1 mk i 2 mk., w łącznej wartości 5 milionów sztuk. Do przyjmowania pieniędzy nie jest nikim zmuszony, wyjąwszy bank państwowy i kasy skarbowe. Dla celów podatkowych zostaną wydane 5—10 i 20 markówki.

(r) Pokłady węgla pod Preszburgiem. Dziennik „Tribuna” donosi, iż pod Preszburgiem wykryte zostały olbrzymie pokłady węgla.

(r) Choroba Nr. 9. W paryskim senacie wniesiono interpelacje w sprawie tajemniczej choroby pochodzącej ze Wschodu, którą w kołach lekarskich zowią chorobą Nr. 9. Przypuszczają, że chodzi tu o pewną odmianę dżumy. W szpitalach paryskich leży obecnie 300 osób nawiedzonych tą chorobą, której przebieg jak dotąd, nie jest śmiertelny. Zaraza ta występuje szczególnie w okolicach przepelnionych ludnością napływową ze Wschodu.

(r) Pani Swiney honorową obywatelką Nowego Jorku. Wdowie po burmistrzu miasta Cerku Mac Swiney'u, który zmarł śmiercią głodową, zostało przyznane honorowe prawo obywatelstwa miasta Nowego Jorku. Jest to pierwsza kobieta, która uczczono w ten sposób.

(r) Kradzież historycznych dokumentów z mieszkania hr. Andrássy'ego. W czasie rządów proletaryatu skradziono z mieszkania hr. Andrássy'ego w Budapeszcie wraz z innymi wartościowymi rzeczami także ważne dokumenty historyczne, między innymi także listy Bismarka. Mimo usilnych starań nie udało się wpaść na trop sprawcy kradzieży, tak iż papiery te należy uważać za zaginione.

(r) Koszta przeprowadzonego spisu ludności w Niemczech. Koszta spisu ludności niemieckiej w Rzeszy, przeprowadzonego w jesieni ub. roku, wynoszą 5 milionów marek.

(r) 350.000 bezrobotnych w Niemczech. Ogólna liczba bezrobotnych w całym państwie niemieckim wynosiła 21. grudnia zr. 276 539 mężczyzn i 73 753 kobiet. Liczba zatem potrzebujących zasiłki wynosiła 350 000. Od dnia 15 listopada do dnia 1. grudnia zr. rozdano ogółem 47 437 802 marki, tytułem zapomogi.

(r) Liczba studujących dziewcząt w Czechosłowacji. Według wykazu szkół średnich za rok 1920-21 uczęszcza do szkół w Czechosłowacji 19 180 dziewcząt, tj. 23,5 procent wszystkich uczących się szkół średnich. Ta niezwykle wysoka cyfra studentek, dzieli się w następujący sposób: do gimnazjów czeskich uczęszcza 937, do gimnazjów niemieckich 588 uczennic. W czeskich gimnazjach

uczy się 2357, w niemieckich 627 dziewcząt. Frekwencja czeskich szkół realnych wynosi 2293, niemieckich 427 uczennic. Pozostająca cyfra przypada na licea i seminaria.

Ekonomista.

Organizacja polskiego przemysłu naftowego.

Borysław, w styczniu.

II.

Aby mózdz nakreślić szkielet organizacji wymenowanej w głównych zarysach, trzeba się bezwarunkowo włączyć w kontrasty, które obecnie istnieją pomiędzy poszczególnymi grupami przemysłowców. Przejdźmy te grupy po kolei:

a) Producenci ropy nie posiadający rafinerii. Grupa ta, która stanowi bezsprzecznie fundament przemysłu naftowego, która ten przemysł stworzyła i której wiercenia odkryły skarby podziemne, prowadzi dziś cięższą niż kiedykolwiek walkę na tle sprzedaży ropy. Jest jasnym, że z jednej strony rafinerie zmuszone do sprzedaży produktów naftowych wewnątrz kraju po niskich cenach, mogą płacić za surowiec tylko cenę odpowiednią, rzeka, z drugiej strony chcą naturalnie uzyskać w swych rafineriach pewne zarobki, w szczególności zaś przy eksporcie, oczywiście na koszt producentów ropy. Walka ta istniała i przed wojną, regulowały ją jednak ceny światowe, co dziś w grę nie wchodzi przy sprzedaży produktów naftowych wewnątrz kraju, których cena, jak to już wyżej powiedzieliśmy, nie pozostaje w żadnym stosunku do cen na targu światowym.

W interesie Państwa leży zatem zachęcenie kapitału polskiego, czy też zagranicznego do kontynuowania wierceń w terenach już odkrytych i rozszerzenia takowych na tereny dotąd nie odkryte; należy znaleźć taki sposób, któryby sprawił, by nie był zdany na łaskę rafinerii przedsiębiorca wzbijający z reguły ogromny kapitał na nieograniczone ryzyko, z drugiej zaś strony trzeba dać także rafinerowi możliwość normalnego zarobku ze swego warsztatu, gdzie ryzyko jest wykluczone. Jeśli się te sprzeczne momenty usunie, jeśli się znajdzie wspólna platforma dla obu tych grup przeciwnych, to wówczas obie grupy dążyć będą do jednego celu, a mianowicie do zutylizowania produktu pod jak najlepszymi warunkami.

b) Producenci-rafinerzy. Grupa ta o obliczu Janusa jest producentem i rafinerem: składa się z kilku grup, a mianowicie: z producentów-rafinerów mających taką produkcję taką w swych rafineriach mogą przerobić: z producentów-rafinerów, których produkcja przewyższa zdolność wytwórczych rafinerii; z producentów-rafinerów, którzy posiadają produkcję nieco mniejszą, aniżeli mogą przerobić wreszcie z producentów-rafinerów, których produkcja jest znacznie mniejsza od zdolności wytwórczych ich rafinerii.

Jak „czyści” producenci (bez rafinerii) tak też i wymienione cztery grupy producentów-rafinerów harmonizują między siebie ze sobą, o ile nie muszą występować jako konkurencja sobie, co ma miejsce przy ostatniej z wyżej wymienionych kategorii. Jedną drogą się zauszałoby przy wykorzystaniu tych grup, a mianowicie dążność do przerobienia i tylko własnej produkcji, nawet ko sztem niaracjonalnego wykorzystania zdolności wytwórczych rafinerii: wzniesienie w tej mierze stanowić może te grupy, które mają nadmiar produkcji przerobić zupełnie normalnie.

Przy wszystkich tych grupach producentów-rafinerów należałoby bezwarunkowo usunąć szkodliwy powstający nieodpowiedniego wykorzystania zdolności wytwórczej fabryk, temsamem można by obniżyć koszty przerobki, a w dalszej konsekwencji przysporzyć o ilemni przemysłowi możliwość lepszego spieniężenia produktów. Nie dawać się na tem miejscu rozwozić nad potrzebą powiększenia ilości wierceń przedewszystkiem u producentów-rafinerów, którzy są raczej w stanie zdziałać coś w tej dziedzinie, aniżeli czyści producenci.

c) Rafinerzy „czyści” (bez produkcji). Rafinerie tychże są naturalnie skazane na kupno surowca u producentów czystych, lub u producentów-rafinerów mających nadwyżkę produkcji. Dominujące stanowisko zajmuje tutaj Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych, która nie mając jeszcze własnej produkcji największą posiada zdolność wytwórczą z pośród rafinerii krajowych; nie jest ona niestety jeszcze odpowiednio udoskonaloną do wszechstronnej przerobki surowca.

d) Przemysł powstający z kapitału czysto polskiego. Grupa ta, która naturalnie przed wojną nie miała możliwości swobodnego rozwoju, dąży — co jest zresztą zupełnie naturalne — do tworzenia czysto rodzimego przemysłu pod względem kapitału. Należałoby w jak najszerszej mierze popierać usiłowania tej grupy, jakkolwiek — moim zdaniem — każdy przemysłowiec w kraju, bez względu na pochodzenie kapitału, jest przemysłowcem polskim i powinien prowadzić wyłącznie polską politykę przemysłową.

e) Bruttocecy. Grupa ta stoł wprowadzić poza przemysłem nie przyczynia się niczem do pracy twórczej, owszem ciągnie swobodnie zyski z pracy dwóch pierwszych grup, czeka ona jednak tak samo uregulowania, pomimo tego, że obecny stan zaprow czynny przez rząd odpowiada zupełnie stosunkom. Może niezupełnie właściwą jest forma obecnego prowizoryum, w istocie jednak musi każdy obywatel solidaryzować się ze stanowiskiem Rządu w tej sprawie (z wyjątkiem może samych interesowanych).

Zadaniem organizacji byłoby wyrównywanie interesów wszystkich wymienionych grup i jednolite zastąpienie każdej z nich. Powstałaby nie wątpliwie poważna sprawa przemysłowa w kraju, z którą musiałby się borykać zagranica, tak przy kupnie produktu naftowego, jak i przy sprzedaży artykułów technicznych. Organizacja mogłaby na wspólny rachunek zakładać w kraju rozmaite przedsiębiorstwa fabryczne, mające na celu zaopatrzenie przemysłu naftowego w odpowiednie artykuły techniczne; mogłaby się z łatwością wyścierać o odpowiedni park cysternowy, o potrzebne lokomotywy, mogłaby czynić starania w kierunku powiększenia a urządzeń portowych, zakupna tanków morskich i t. p.; mogłaby na wspólny rachunek odkrywać nowe tereny, by po wyczerpaniu jednego lub drugiego Zagłębia w dalekiej przyszłości mózdz rozporządzać nowymi źródłami; powiększyłaby znacznie dochody Państwa, rozważałaby cały szereg zagadnień piekających na tle zapotrzebowania pracujących w żywność oraz artykuły pierwszej potrzeby itd. itd.

Nie ulęka zatem żadnej wątpliwości, że tego rodzaju zjednoczenie przemysłu leży bezwarunkowo w interesie przemysłowców i społeczeństwa, przedewszystkiem zaś w interesie budującego się obecnie Państwa. Rzecz jasna, że Państwo jako takie, wnieśli Rząd musi mieć bezwarunkowo w takim zjednoczeniu w pewnych kwestiach ingerencyje, by społeczeństwo nie było zdane na zakusy trustowe przy zaopatrywaniu się w potrzebny produkt naftowy.

Już za czasów austriackich pojawiała się niejednokrotnie myśl zorganizowania przemysłu naftowego, wszelkie jednak usiłowania w tym względzie nie doprowadziły niestety do konkretnego celu z tych lub owoych powodów. Obecnie zaś jest powinnością każdego przemysłowca spełnić jak najrychlej ten obowiązek, aby krajowe siły twórcze się nie rozprószyły i aby nadal nie dopuścić do marnowania drogiego produktu.

Zasady, któremi by się można kierować przy zorganizowaniu tego rodzaju zjednoczenia przemysłu naftowego, wyobrażam sobie jak następuje:

1) Produkcję wszystkich producentów ropy, podzieloną na naturalne gatunki, (bez względu na to, czy ta ropa pochodzi od producentów czystych, czy od producentów-rafinerów, czy wreszcie jest własnością udziałowców bruttocecy), zbiera się w jedną całość.

2) Dla wszystkich rafinerii krajowych ustala się kontyngent w miarę bieżącej produkcji, urzędzeń fabrycznych i najlepszego wykorzystania istniejącego aparatu.

3) Każdy przemysłowiec zachowuje naturalnie w tej wspólnej administracji ropy swą własność tak, że producenci-rafinerzy pokrywają przedewszystkiem własny kontyngent w ramach

własnej produkcji; z nadwyżki rosy producentów-rafinerów i z produkcji czystych producentów i bruttowców zasła się wszystkie rafinerie bez produkcji.

4) Odpowiednia Komisja ustala peryodycznie koszty przeróbki i stosowny zarobek rafinera, niemającego własnej produkcji.

5) Wszystkie produkty bez wyjątku, tak rafinerów prywatnych, jak i rządowej rafinerii obejmuje organizacja handlowa, którą ze siebie wyłoni organizacja ogólna; ta handlowa organizacja pokrywa wszelkie koszty przeróbki i wypłaca zyski czystym rafinerom, pokrywa dalej koszty administracji całej organizacji, płaci podatki itp., oraz wydziała zasadniczo pełną uzyskaną cenę producentom-rafinerom, którzy przerobili własny surowiec, producentom zaś czystym płaci tę samą cenę, po potrąceniu kosztów przeróbki i zysku rafinera. Bruttownicy otrzymują tę samą cenę, zredukowaną o każdy czesny podatek, jaki będzie nałożony na ich dochody.

6) Fabryki nie nadające się do racjonalnej przeróbki, a będące obecnie w ruchu, mogą być zastanowione za pewnym odszkodowaniem.

7) Organizacja stwarza Bank Naftowy, którego zadaniem będzie przeprowadzenie całej służby finansowej organizacji, udzielanie tejże zaliczek i t. p.

8) Czas trwania organizacji ogranicza się z góry na lat pięć z tem, że jak obecni przemysłowcy, tak też i przyszli przedsiębiorcy muszą należeć do organizacji.

9) Przy tworzeniu zastępstwa w organizacji wyobrażam sobie zastosowanie następujących zasad:

- a) Pewna ilość członków reprezentujących rozmaite przemysły, bez względu na produkcję;
 - b) pewna ilość członków pozostająca w prostym stosunku do kaźloczesnej produkcji, wybieralnych w ten sposób, że 10 wagonów miesięcznej produkcji daje jeden głos, 50 zaś głosów jednego zastępcę;
 - c) pewna ilość członków pozostająca w prostym stosunku do ilości przerobionego kaźdocześnie w rafineriach surowca, wybieralnych w ten sposób, że kaźdych przerobionych miesięcznie 500 wagonów surowca daje jeden głos, kaźdych zaś 10 głosów jednego zastępcę;
 - d) reprezentacja rządu składająca się z trzech członków, zastępców ministrów przemysłu i handlu, skarbu i aprowizacji;
 - e) reprezentacja bruttowców stanowiąca 20 proc. ad b).
- 10) Organizacja, czy tak stworzony jej zarząd pracuje autonomicznie, przyczem w trzech tylko sprawach przysługuje rządowi ingerencya, a mianowicie:

- a) przy oznaczaniu cen produktów naftowych pewnątym kraju;
- b) przy udziale zysków z eksportu lub przy zakazie eksportu do pewnego kraju ze względów ogólnopaństwowych;
- c) przy wyznaczaniu podatków na produkty wytworzone z ropy bruttowej.

11) Z góry ustalony sąd polubowny rozstrzyga wszelkie spory pomiędzy członkami organizacji.

12) Organizacja stwarza fundusz rezerwowy, mający służyć do uskuteniania próbnych wierzeń na wspólny rachunek, celem odkrywania nowych terenów, przyczem należałoby polskim przedsiębiorcom przyznać pod pewnymi warunkami większość w tych ewentualnie mających powstać przedsiębiorstwach.

Oczywiście pozostałe jeszcze do opracowania cały szereg szczegółów organizacyjnych takiego zjednoczenia przemysłowców naftowych, które jest powołane do spełnienia społecznych obowiązków i jest pożądane — powtarzam — bezsprzecznie w interesie ogółu, a w szczególności w interesie przemysłu i Państwa. Zdać sobie dokładnie sprawę z tego, że taka organizacja nie może przyjść niesety do skutku dobrowolnie już z tego powodu, że np. bruttownicy, których bezwarunkowo należy oblać organizacją, znajdują się przeważnie w ukryciu. Wobec tego należałoby położyć do życia jak najrychlej wspomnianą Radę Naftową, przeprowadzić nad całym problemem

wyzerpującą dyskusję i wprowadzić organizację w życie w drodze ustawy wew.

Boryslaw, dnia 26. grudnia 1920.

Benjamin Sejdman
generalny dyrektor Tow. „Silva Piana”.

Kronika „Ekonomisty”

Lwów, 8. stycznia.

Prześliście ekonomizm w Ameryce. „Chicago Tribune” donosi: Depesze z rozmaitych stron zachodu i południa Stanów Zjednoczonych stwierdzają, że farmerzy przechowują u siebie zapasy zboża, bawełny, oraz tytoniu, wartości wielu milionów dolarów, czekając na wyższe ceny. Jest to istotny „strajk farmerów”. W stanie Nebraska 80 proc. z 60 milionów buszli (buszel 36 litrów, półkorzec) zboża zatrzymane w składach, podobnie jest w stanie Dakota. W Kansas farmerzy palą w piecach zbożem, ponieważ tańsze jest niż węgiel. W Memphis (Tennessee) bawełna znikła z targu, ponieważ farmerzy przerwali produkcję na pół roku. Pšenica płacona jest obecnie po 1 dolarze 65 centów za buszel; farmerzy cenią 3 dolary buszel. Bawełną jest płacona 14 centów, farmerzy cenią 30 centów. Farmerzy rządają od rżan pożyczką, aby mogli sfinansować swoje zapasy. W komisjach kongresu te przejawy groźne o przestąpieniu ekonomizmem są żywo omawiane. Herbert Hoover przemawia za użyczeniem państwowym europejskim długoterminowych pożyczek, aby w ten sposób sprzedać nadwyżkę produkcji amerykańskiej.

Z rynku kawy. W krajach produkujących kawę, szczególnie w Brazylii, powstaje pewne niezpokojenie z powodu coraz więcej spadających cen. Według statystyki urzędowej spadły ceny na kawę Santos 4 z 24 na 11 centavos. Choć to jest najniższa cena, którą płacono, to przeciętnie ceny spadły o 6 centavos czyli 7 dolarów na worku. Ponieważ z Santos wywieziono około 3 miliony worków, są też straty plantatorów milionowe. Niedobór ten odbija się też i na kształtowaniu brazylijskich kursów walut. Ogólnie się stwierdza, że ani statystyka urzędowa, ani też wódkol od do zbiorów nie usprawiedliwiają tej niżki. Właściwą przyczyną jest spekulacja na giełdach. Plantatorzy sprzedają swoją kawę po niskich cenach, aby się uiszczyć z swoich zobowiązań giełda natomiast starała się o sztuczne utrzymanie cen na niskim poziomie, nie doznając ze strony rządu żadnych przeszkód. Różnica cen na rynku podaży i popytu stoi w takim przeciwieństwie, że rząd wleceży lub plantatorzy chwycą się samodzielnym. Naturalny popyt wpłynąłby na unormowanie się cen, gdyby nie przeszkadzały interesy lokalne. Przedewszystkiem zawiera kaźdy kontrakt na dostawę późniejszą, a temu trzeba by zapobiedz.

Gospodarcza polityka Anglii. Angielskie koła handlowe niebawem nad dalszą polityką przemysłową rządu brytyjskiego względem środkowej i południowo-wschodniej Europy. Utrzymują one, że Polska, Czecho-Słowacja, Austria, Rumunia, Węgry, Jugostawia i Bułgaria, mają podobne interesy ekonomiczne, mimo różnych celów politycznych. „Manchester Guardian” gorąco popiera stosunki przemysłowe z temi państwami. „Niemia powodu dla którego by nie mogły one zastosować się w głównych liniach wspólnej polityki gospodarczej. Należy zawierając ścisłego związku celnego, mogłyby jednak zharmonizować swą politykę finansową, handlową i fiskalną. Stworzyłoby jednolity rynek, który ułatwiłby międzynarodowe stosunki handlowe i przyczynił się skutecznie do utrzymania w Europie”. Trudności takiego układu jakkolwiek wielkie, nie są nieprzezwyciężone. Pomimo, że strajk węglowy trwał przez pierwszy dzień miesiąca, władz polepszenie w handlu w Brytanii w stosunku listopada do października. Import zmniejszył się o pięć milionów szterlingów, ale eksport podniósł się o cztery miliony. Dzienniki jednak nie są z tego zadowolone. „Daily Chronicle” uważa, że handel tylko wtedy będzie udrożniony, gdy wywóz się powiększy, gdy Europa będzie miała co wywozić.

OGŁOSZENIA

NAUKA I WYCIOWANIE

Lekcje fortepianu, francuskiego, niemieckiego, rysunków, malarstwa, Lyczakowska 57, II. p. na lewo, od godziny 12—4. 8414

POSADY I PRACA

Rutynowaną munoantkę przyjmie zaraz adw. Dr. Jakób Brill, Lwów, ul. Podlewskiego 10. Warunki korzystne. 8422

Kancelarya prof. Dra Nowotnego, poszukuje starszego koncypienta i panny piszącej biegle na maszynie. Warunki wedle umowy. 8413

Ekonom zarządca, poszukuje posady zaraz, pod „Ekonom” do Adm. 8412

Biuro Asnyka 8, poleca służbę agronomiczną, lasową, dworską, kucharzy, kucharki, klucznice, panny służące, furmanów, gorzelników, kasyerów. 8411

Mundantki, piszącej biegle na „Underwood”, zaraz poszukuje adwokat Dr. Kohl, Halicka 21, od 4—6 lub 1—2 po południu. 8364

Buchaltera bilansistę

(Oddział towarowy), zdolnego do prowadzenia samodzielnie Odessa, poszukuje wielka instytucja handlowa. Zgłoszenia, z odpisami świadectw i podaniem referencyj, przyjmuje Administracya „Gazety Wieczornej” do dnia 15. stycznia b. r. pod „Aprovizacya”. 8390

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Domek lub willa z ogrodem conajmniej 7 ubikacyj wolnych, zaraz kupię lub wynajmę. Zgłoszenie nie poczta inż. Wayda, Pijarów 15. 8409

Kupuje powieści polskie, francuskie, niemieckie oraz księgozbiory „Lektor” Mikołaja 23. 19091

Tumaki i siunki (spód pod futro) do sprzedania. Sopniańskiego 2, II/8, od 3—5. 8381

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Biuro Asnyka 8, poszukuje kilka pokoi na biuro, zawiera wszelkie transakcyje mieszkaniowe zupełnie bezinteresownie. 8410

Sala wiekazej z ubikacyami boeznemi w śródmieściu poszukuje za dobrym czynszem. Pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia pod „Sala” do Adm. 8394

ROZMAITE

Fabryka Korków, Ormiańska 12. 6866

Zamiast nasadek metalowych (kapsli) opaski na fiaszki, oraz wszelkiego rodzaju stykiety wykonuje litografia A. Andrejczyas, Lwów, Michała 4. 8394

Stroiciel pierwszorzędny stroi trwałe i czysto. Przyjmuje zamówienia. Kopernika 26, parter, Skleniarak. 8372

Zarządy dóbr i fabryk mogą nabyć dla służby folwarcznej i robotników BUTY I TRZEWIKI mocno wykonane po cenach bardzo przyst. w Hurtowni dla Konsumów Lwów, ul. Romanowicza L. 11. 8298
Na składzie także wielki zapas materiałów odzieżowych

Najskuteczniejszy środek
przeciwko

osłabieniu i wycieńczeniu organizmu, niemocy, małokrwistości (anemii), brakowi apetytu, złemu trawieniu i t. p.

Pigułki siłotwórcze

wyrobu Lab. Farm. 6449

„Apt. KOWALSKI”
W WARSZAWIE, Miodowa 1.

Skutek wprost zdumiewający ujawnia się już po zażyciu pierwszego flakonu. Zadać w aptekach i składach aptecznych

MAGAZYN NOWOŚCI

SPÓŁKA Z OGR. POR.

W KRAKOWIE, ul. Florjańska 28

zawładania, suknie wieczorowe, wizytowa i spacerowa, wszystkie bluzki, sweatery wełniane i jedwabne. Dziecięca konfekcja Sprzedaż hurtowna.



Pamiętajmy o Siaskku!

Do nab. we wszystkich aptekach, drogeriach, perfumeryach itp. Generalny Reprezentant na Polskę: **LESER-KIEWICZ I Ska**, Kraków, pl. Szczepański 1. Z. 6389

PAPIERY

wszelkiego gatunku i formatu, farby i inne przybory drukarskie, wszelkie przybory do pisania, porcelana „GRAF TA”, Lwów, ul. Kołłątaja 2. Zlecenia z prowincji tylko osob. szc. 7627

Konkurs.

Dział Bud. Kwat. D. O. Genu Lwów, rozpisuje niniejszym konkurs na dostawę **50.000 sztuk**

agłówków jutowych i papierów.

Oferty wnosić do Działu Bud. Kwat. D. O. Genu Lwów, ul. Fredry L. 2, I. piętro, opłeczone, należyście otempowane i z próbkami do dnia 15 go stycznia na później.

Ważność ofert co najmniej dwa tygodnie. Nieprzyjęte oferty pozostaną bez odpowiedzi.

Dział Bud. Kwat. L. 31.763/1473.

Bezność!

Niech każdy się przekona, że za złoto, srebro, sztuczne zęby, oraz stare zegarki płaci najwyższą cenę tylko **L. RO-ENGARTEN**, Pickaraka L. 11 (D. m. kapt. hleb. wyh.).

POWIATOWA KOMENDA UZUPEŁNIEN

49 p. p. w KOŁOMYJ.

KONKURS.

W Pow. Komendzie uzup. 49 p. p. w Kołomyjach jest natychmiast do obsadzenia 8 miejsc na moczków kancelaryjnych (pisarzy) na ogólnych zasadach dla cywilnych sił pomocniczych (urzędników nieetatowych).

Wymagane: Narodowość polska, rutyna kancelaryjna, ładne i szybkie piśmo.

Reflex taniej winni przesłać bezzwłocznie własnoręcznie pisane podania do Powiatowej Komendy Uzupelnień 49 p. p. w Kołomyjach.

Do podania dołączyć: metrykę chrztu, świadectwo moralności, świadectwo szkolne względnie z odbytej praktyki kancelaryjnej i curriculum vitae.

Reflektuje się tylko na osoby męskie, inwalidzi wojenni mają pierwszeństwo.

Kołomyja, dnia 2 stycznia 1921. 8396

ZASTĘPSTWO

większych fabryk, przedsiębiorstw handlowych, awenturalska rafinerii. — obejmuje Biuro handlowe rozporządzone przez rząd w Warszawie z siedzibą w Krakowie. — Zastępstwo do Biura „Ruch”, Kraków, Sz. zapańska 9. 847



zastępują na y hmiast na użyć przez KOWALSKINY Wyrób farm. lab. „Ap. O-VALSK.” w Warszawie — Złota w aptekach — Hurt. sprzedaż: Przedstaw. na Lwów i Wsch. Małopolskę P. „Ozon”, Hurt. Mat. Apt. Lwów, ul. K. ił. taja L. 8. 3252

Amerykańskie maszyny żniwne:

- 1) KOSIARKI 4 i 5 stop. Deeringa
- 2) ŻNIWIARKI 4 1/2 i 5 stop.
- 3) SŁOPOWIAZANKI Deeringa
- 4) GRABIARKI KOPNE Deeringa

dostarczają przez siebie w Warszawie podł. zapas st. przy BIURÓ ROLNICZO-TECHNICZNE Inż. St. Nawałkowski Spka z gr. odpow. 8 07 Warszawa, Kredytowa 4. Adr. tel. „Centropług”.

PRZECZYTAJCIE NAJŚWIEŻSZY NUMER

SZCZUTKA!

SZCZUTEK to najpoczytniejszy dziś tygodnik satyr. w Polsce

SZCZUTEK to niezawisły organ satyry politycznej

Prenumerata m. es. Mk 26
Pren. m. es. z dostawą 27
Numer pojedynczy 8

Do nabycia w Administracji ul. Sokalska 4 oraz we wszystkich rafikach i biurach druku.

MIAŁ WAPIENNY

do celów budowlanych, dezynfekcyjny lub jako środek nawozowy, oraz 847

SZUTER drogowy

oprzęta po użyciu w tych celach wypróbowani i k. mieniomy „PRZ. SZKŁOŚĆ”, w Glińskiej Nawary obok Lwowa. — Informacji udziela:

M. ABRAHAMER, Kraków, św. Sebastjana 5.
M. JOLLES, Lwów, Głównińskiego 25.

Baryłki żelazne i baryłki drewniane.

Beczki na wino, likier i do pakowania kupuje i sprzedaje **ADLER & S. IHN**, Fabryk, Wiedeń XL, Kopeigasse 36. Telefon 99.17 819

Do Szanownej P. T. Publiczności firma:

B. Braun poleca swój tani skład sukna i gotowych ubrań meł. również przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie krawiectwa. Wykonuje je w swoich warsztatach i pracowniach sumiennie, starannie i szybko.

proszę zatem Szanowną P. T. Publiczność

Niech łaskawie śpieszy do taniego sklepu u firmy:

D. Braun, Lwów, Sykstuska 3. 8198

Poważna instytucja przemysłowo-drzewna zakupu

drzewostany do eksploatacji

całe produkcje tartaczne, materiały drzewne miękkie i twarde wszelkiego gatunku, deszczulki parkietowe, jakoteż wszelkie materiały drzewne szlachetnego gatunku. — Zgłoszenia pod: „Instytucja przemysłowo-drzewna” Biuro ogłoszeń Sokołowskiego i S-ki Lwów, Jagiellońska 7. 8423

Żyła,

kuraczej, pszczoły, kasli, gryziku i owsa dostarcza w ładunkach wagonowych na terytorium Polski, już z pozwoleniem wywozu z Rumunii „POLIMEX”, Polski Związek Handlowy, Centrala: Lwów, plac Maryjański 5. — Tel. f. n. 213. Filia dla b. Kongres: Warszawa, ul. Senatorska 6. Telef. 182-90. Ekspozytura: Śniaty

REJOWY PATRONAT TĘ CZYLI I DROBNEGO PRZEMYSŁU

urządza we Lwowie następujące 3-4 miesięczne kursy:

- 1 KURS KR. JU I SZYCIA Z ZAKRESU KRAWIECTWA DAMSK. G.
- 2 KURS KROJU I SZYCIA Z ZAKRESU BIELIŻNIARSTWA. 8383
- 3 KURS WYROBU OBUWIA DOMOWEGO I SPORTOW.
- 4 KURS BUCHALTERYI DLA KIEŁOWNIKÓW I FUNKCYONARYUSZY SPÓŁEK RĘKODZIELNICZYCH.

NAUKA BEZPLATNA. Wpisowe na kurs krawiecki 50) Mk, bieliżniarski 100 Mk, buchaltery 100 Mk, wyrobu obuwia 50) Mk. Zgłoszenia przyjmuje codziennie Krajowy Patronat przemysłowy (Mickiewicz 5, parter) od 11-15 rano do 15 stycznia br. Nauka buchaltery w sobotę po poł. i niedzielnie rano.

Czas odnowić prenumeratę!!!